
Коды доходов и вычетов в 6-НДФЛ с 2025
года

Нововведения в 6-НДФЛ: что нужно знать о новых
кодах

Обновления от ФНС: вступление в силу новых кодов

Федеральная налоговая служба приказом от 18 октября 2024 года № ЕД-7-11/877@
утвердила изменения в перечне кодов доходов и налоговых вычетов. Эти коды
предназначены для отражения специфических доходов и расходов в налоговой
отчётности. Изменения вступают в силу с 1 января 2025 года и обязательны для
всех организаций и ИП, которые являются налоговыми агентами.

Почему новые коды так важны?

Коды доходов и вычетов используются для упрощения учёта выплат и обеспечения
единого подхода к заполнению налоговых форм. Они помогают:

систематизировать информацию о выплатах сотрудникам
минимизировать ошибки при расчёте НДФЛ
повышать прозрачность данных, передаваемых в налоговую службу

В 2025 году актуализация кодов связана с необходимостью учесть новые виды
доходов, вычетов и социальные инициативы, предусмотренные действующим
налоговым законодательством.

Какие коды доходов добавлены?

Согласно приказу, перечень видов доходов был существенно дополнен. Новые коды
выглядят следующим образом:

1241 — выплаты, связанные с долгосрочными сбережениями
1242 — суммы, выплачиваемые по пенсионным договорам за минусом ранее
внесенных взносов
2005 — денежное довольствие, начисляемое участникам специальной военной
операции
2006 — заработная плата и другие выплаты, учитывающие районные
коэффициенты для сотрудников, работающих в условиях Крайнего Севера
2792 — доход от продажи долей участия в уставном капитале компаний, если
актив находился в собственности налогоплательщика более пяти лет
2793 — доходы от реализации финансовых инструментов (акций, облигаций,
инвестиционных паёв), если они принадлежали владельцу свыше года и
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выполнены условия статьи 217 НК РФ

Эти коды помогут более точно классифицировать виды доходов, что упростит их
учёт и обработку.

Новые вычеты: что включено?

Перечень кодов налоговых вычетов также подвергся изменениям. С 2025 года
добавлены следующие позиции:

150 — налоговый вычет за выполнение норм ГТО (в размере 18 000 рублей)
406 — расходы на уплату страховых взносов, подтвержденные документально
513 — налоговый вычет при продаже долей в уставном капитале компаний,
если они находились в собственности свыше пяти лет
514 — вычет на доходы от реализации акций, облигаций и паёв, которые
принадлежали налогоплательщику более года
515 — взносы по негосударственным пенсионным договорам
516 — сбережения по долгосрочным программам накоплений
517 — доходы, полученные на индивидуальных инвестиционных счетах,
открытых с начала 2024 года

Эти вычеты учитывают изменения в подходах к поддержке инвесторов и участников
пенсионных программ, а также стимулирование социальных инициатив.

Как изменения повлияют на бухгалтеров?

Технические изменения

Бухгалтерские программы должны быть обновлены для корректного учёта новых
кодов. Рекомендуется заранее убедиться, что используемое программное
обеспечение поддерживает изменения.

Подготовка кадров

Сотрудники бухгалтерии и кадровых служб должны быть проинформированы о
нововведениях. Особенно это касается предприятий, которые выплачивают доходы,
подпадающие под новые коды.

Риски при несоблюдении

Ошибки при заполнении формы 6-НДФЛ могут привести к штрафам или
дополнительным проверкам. Поэтому важно учитывать все изменения и следить за
корректностью данных.
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Как бухгалтеру подготовиться к изменениям?
Изучите новые требования1.
Текущий приказ ФНС и дополнительные разъяснения помогут понять, как
применять коды.
Обновите регламенты2.
Пересмотрите внутренние документы и процедуры учёта доходов, чтобы
включить новые коды.
Проверьте учётное ПО3.
Проконтролируйте, чтобы бухгалтерские программы были настроены для
работы с обновленными требованиями.
Проведите консультации4.
Если возникли вопросы, обратитесь за консультацией в налоговую инспекцию
или к специалистам, занимающимся налоговым учётом.

Итог
С 2025 года новые коды доходов и вычетов обеспечат более точное отражение
налоговой информации. Для бухгалтеров это возможность минимизировать риски
ошибок и повысить качество ведения учёта. Подготовьтесь к изменениям заранее,
чтобы избежать сложностей в процессе перехода на новые правила.

Читайте также Рекомендации ФНС по улучшению читаемости кассовых
чеков
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